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KOMISIONERI PËR MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI 

 

Nr.______ prot.                                                                                   Tiranë, më _____. 06. 2021 

 

P A R A S H T R E S Ë 

 

Për gjykimin në seancë plenare të çështjes me: 

KËRKUES: Elton Debreshi 

 

SUBJEKT I INTERESUAR: Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 

 Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë  

  

OBJEKT: Shfuqizimi si i papajtueshëm me Kushtetutën e RSH i pikës 

1 të nenit 162 të Ligjit Nr.10 019 datë 29.12.2008 “Kodi 

zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”. 

  

BAZA LIGJORE: Nenet 1/3, 3, 18/1/2, 45/1/4, 124, 131/a; 134/1 pika (i) të 

Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë,  

  Neni 3 dhe 14 i protokollit nr. 1 të KEDNJ,  

  Nenet 49/3, germa (e), 72 e vijues të Ligjit nr. 8577 datë 

10.02.2000 “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës 

Kushtetuese të R.Sh”. 
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PËRPARA 

GJYKATËS KUSHTETUESE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

E nderuar Kryetare e Gjykatës Kushtetuese, 

Të nderuar anëtarë të Gjykatës Kushtetuese, 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, me Ligjin nr. 115/2020, datë 30.7.2020 ka ndryshuar 

Kushtetutën e Shqipërisë në nenet 64 dhe 68. 

 

Në funksion të këtyre ndryshimeve Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, me Ligjin nr.118/2020 

ka miratuar disa ndryshime në Ligjin Nr.10019 datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor të Republikës së 

Shqipërisë”, i ndryshuar.1 

 

Me vendimin Nr.118 datë 08.03.2021 të Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve, kërkuesi Elton 

Debreshi, është regjistruar si kandidat i propozuar nga zgjedhësit për deputet në zgjedhjet për 

Kuvend të datës 25 Prill 2021, në zonën zgjedhore Qarku Dibër. 

Në datën 13.04.2021, Kërkuesi i është drejtuar Gjykatës Kushtetuese me kërkesën objekt 

gjykimi, duke pretenduar papajtueshmërinë me Kushtetutën të Nenit 162 paragrafi 1 Ligji 

Nr.10019 datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar me  

përmbajtjen si më poshtë: 

 

“Jo më vonë se 3 ditë nga përfundimi i procesit të ankimit kundër vendimit për miratimin e 

rezultateve të zonës zgjedhore apo pavlefshmërisë së zgjedhjeve, sipas këtij Kodi, KQZ-ja 

përllogarit shpërndarjen e mandateve për çdo zonë zgjedhore, mbi bazën e numrit të votave të 

vlefshme që subjektet kanë marrë në nivel zone zgjedhore. Për zgjedhjet për Kuvendin 

përjashtohen nga shpërndarja e mandateve subjektet zgjedhore që kanë marrë më pak se 1 për 

qind të votave të vlefshme në shkallë vendi”. 

 

Në vijim të Njoftimit Tuaj, me shkresë Nr. 3 2021 Regj Them. datë 24.05.2021,  

 

duke patur parasysh procedurën ligjore të ndjekur,  

 

duke vlerësuar hapat e ndërmarrë,  

 

duke i’u referuar kuadrit kushtetues dhe ligjor,  

                                                           
1 Kodi Zgjedhor ka ndryshuar me ligjet nr. 74/2012, datë 19.07.2012, nr. 31/2015, datë 02.04.2015, nr. 

101/2020,datë 23.7.2020,   nr. 118/2020, datë 5.10.2020 
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jurisprudencës së Gjykatës Kushtetuese, Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut;  

 

Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi (Komisioneri), paraqet parashtrimet si vijon: 

 

I. LEGJISLACIONI I ZBATUESHËM 

 

KUSHTETUTA E REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

 

Neni 1/3 

3. Qeverisja bazohet në një sistem zgjedhjesh të lira, të barabarta, të përgjithshme e periodike. 

 

Neni 2/2 

2. Populli e ushtron sovranitetin nëpërmjet përfaqësuesve të tij ose drejtpërsëdrejti. 

 

Neni 18 

1. Të gjithë janë të barabartë përpara ligjit. 

2. Askush nuk mund të diskriminohet padrejtësisht për shkaqe të tilla si gjinia, raca, feja, etnia, 

gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose përkatësia 

prindërore. 

3. Askush nuk mund të diskriminohet për shkaqet e përmendura në paragrafin 2, nëse nuk ekziston 

një përligjje e arsyeshme dhe objektive. 

 

Neni 45 

1. Çdo shtetas që ka mbushur tetëmbëdhjetë vjeç, qoftë edhe ditën e zgjedhjeve, ka të drejtën të 

zgjedhë dhe të zgjidhet. 

4. Vota është vetjake, e barabartë, e lirë dhe e fshehtë 

 

Neni 64 

1. Kuvendi përbëhet nga 140 deputetë, të zgjedhur sipas një sistemi zgjedhjesh proporcional me 

konkurrim rajonal dhe prag kombëtar. 

2. Në shpërndarjen e mandateve marrin pjesë subjektet zgjedhore që arrijnë pragun kombëtar. 

3. Zgjedhësit gëzojnë të drejtën për të dhënë votë parapëlqyese për kandidatët e listave 

shumemërore. Kriteret dhe rregullat për zbatimin e sistemit zgjedhor, për caktimin e zonave 

zgjedhore, pragun kombëtar, numrin e mandateve për secilën zonë, shpërndarjen e mandateve dhe 

masën e shtrirjes së votimit parapëlqyes përcaktohen në ligjin për zgjedhjet. Ligji për zgjedhjet 

garanton që votimit parapëlqyes t’i nënshtrohen jo më pak se dy të tretat e listës shumemërore dhe 

të sigurojë përfaqësim gjinor. 
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Neni 68 

1. Kandidatët për deputetë paraqiten në nivel zone zgjedhore nga partitë politike ose nga 

zgjedhësit. Një kandidat mund të paraqitet vetëm për një nga subjektet propozuese, sipas kësaj 

pike. Rregullat për regjistrimin e kandidatëve për deputetë përcaktohen në ligjin për zgjedhjet. 

2. Në ligjin për zgjedhjet përcaktohen edhe kritere dhe rregulla të tjera të nevojshme për 

organizimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve, duke përfshirë ato për regjistrimin e zgjedhësve, 

zhvillimin e fushatës zgjedhore, administrimin, vlefshmërinë e zgjedhjeve dhe shpalljen e 

rezultateve të tyre. 

 

 

KONVENTA EUROPIANE PËR MBROJTEN E TË DREJTAVE TË NJERIUT DHE 

LIRIVE THEMELORE 

 

Neni 14  

Ndalimi i diskriminimit Gëzimi i të drejtave dhe i lirive të përcaktuara në këtë Konventë duhet të 

sigurohet, pa asnjë dallim të bazuar në shkaqe të tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet 

politike ose çdo mendim tjetër, origjina kombëtare ose shoqërore, përkatësia në një minoritet 

kombëtar, pasuria, lindja ose çdo status tjetër. 

 

Protokolli Nr. 12   

Neni 1  

Ndalimi i përgjithshëm i diskriminimit  

1. Ky Protokoll do të hyjë në fuqi ditën e parë të muajit që pason mbarimin e një periudhe prej 

dy muajsh pas datës në të cilën shtatë Shtete anëtare të Këshillit të Evropës do të kenë shprehur 

pëlqimin e tyre për t’u lidhur me Protokollin, sipas dispozitave të nenit 8. 2. Askush nuk duhet të 

diskriminohet nga një autoritet publik për ndonjë nga arsyet e parashikuara në paragrafin 1. 

Protokolli Nr. 1 

Neni 3 

E drejta për zgjedhje të lira 

Palët e Larta Kontraktuese marrin përsipër të organizojnë në intervale të arsyeshme kohore, 

zgjedhje të lira me votim të fshehtë, në kushte që sigurojnë shprehjen e lirë të mendimit të 

popullit për zgjedhjen e organit ligjvënës. 

 

PAKTI NDËRKOMBËTAR PËR TË DREJTAT CIVILE DHE POLITIKE2 

 

Neni 2  

                                                           
2 Ratifikuar me ligjin Nr. 7510 , date 08.08.1991 
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1. Çdo shtet palë i këtij Pakti zotohet tё respektojё dhe t’u sigurojё tё gjithё njerёzve qё 

ndodhen nё territorin e tij dhe qё varen nga juridiksioni i tij, tё drejtat e njohura nё kёtё 

Pakt, pa kurrfarё dallimi tё bazuar nё racё, ngjyrё, seks, gjuhё, fe, opinion politik ose çdo 

opinion tjetёr, origjinё kombёtare apo shoqёrore, pasuri, lindje ose çdo gjendje tjetёr. 

 

 

Neni 25  

Çdo qytetar ka tё drejtё dhe mundёsi, qё pa asnjё nga dallimet e pёrmendura nё nenin 2 dhe pa 

kufizime tё paarsyeshme:  

 (b) Tё votojё dhe tё zgjedhet gjatё zgjedhjeve të vërteta tё herёpashershme, me votim tё 

pёrgjithshёm dhe tё barabartё dhe me vota tё fshehta, tё cilat sigurojnё shprehjen e lirё tё 

vullnetit tё zgjedhёsve;  

 

LIGJ NR. 10 019 DATË 29.12.2008 “KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKËS SË 

SHQIPËRISË”, i ndryshuar 

 

Neni 2 pika 3 dhe 20 

Përkufizime 

“Kandidat i paraqitur nga një grup zgjedhësish” është një kandidat për deputet se për kryetar 

bashkie, ose për këshillin e bashkisë, që nuk mbështetet nga asnjë parti politike dhe që 

propozohet nga zgjedhësit, në përputhje me këtë Kod. 

“Subjekte zgjedhore” janë partitë politike, koalicionet dhe kandidatët e propozuar nga zgjedhësit, 

si dhe kandidatët për kryetarë të organeve të qeverisjes vendore, të regjistruar në përputhje me 

këtë Kod.” 

 

Neni 63 

Subjektet zgjedhore dhe kandidatët 

1. Subjekt zgjedhor është një parti politike ose një koalicion partish politike, të cilët paraqesin 

listë kandidatësh, sipas rregullave që përcaktohen në këtë Kod. 

2. Subjekt zgjedhor mund të jetë edhe një shtetas shqiptar me të drejtë vote, i cili propozohet si 

kandidat për deputet apo për organet e qeverisjes vendore nga një grup zgjedhësish, sipas 

përcaktimeve të bëra në këtë Kod. 

 

Neni 67, pika 3 

Lista e kandidatëve të partive dhe koalicioneve të partive 

3. Kandidati për deputet, i regjistruar në një listë shumemërore në një zonë zgjedhore, ose 

kandidati për kryetar bashkie apo për këshillin e bashkisë nuk mund të regjistrohet si i tillë për 

një zonë zgjedhore tjetër, qoftë edhe për llogari të një partie apo koalicioni tjetër dhe as si i 

propozuar nga një grup zgjedhësish.  
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Neni 162 pika 1 

Përllogaritja e mandateve të subjekteve zgjedhore 

1. Jo më vonë se 3 ditë nga përfundimi i procesit të ankimit kundër vendimit për miratimin e 

rezultateve të zonës zgjedhore apo pavlefshmërisë së zgjedhjeve, sipas këtij Kodi, KQZ-ja 

përllogarit shpërndarjen e mandateve për çdo zonë zgjedhore, mbi bazën e numrit të votave të 

vlefshme që subjektet kanë marrë në nivel zone zgjedhore. Për zgjedhjet për Kuvendin 

përjashtohen nga shpërndarja e mandateve subjektet zgjedhore që kanë marrë më pak se 1 për 

qind të votave të vlefshme në shkallë vendi. 

 

LIGJ  NR. 10 221, DATË 04.02.2010 “PËR MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI”, I 

NDRYSHUAR 

 

Neni 1  

Objekti  

Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit në lidhje 

me racën, etninë, ngjyrën, gjuhën, shtetësinë, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen 

ekonomike, arsimore ose shoqërore, gjininë, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat 

e seksit, jetesën me HIV/AIDS, shtatzëninë, përkatësinë prindërore, përgjegjësinë prindërore, 

moshën, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shëndetësore, 

predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftësinë e kufizuar, përkatësinë në një grup të 

veçantë, ose me çdo shkak tjetër. 

Neni 2  

Qëllimi  

Qëllimi i këtij ligji është të sigurojë të drejtën e çdo personi për:  

a) barazi përpara ligjit dhe mbrojtje të barabartë nga ligji;  

b) barazi të shanseve dhe mundësive për të ushtruar të drejtat, për të gëzuar liritë dhe për të 

marrë pjesë në jetën publike;  

c) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që nxit diskriminimin. 

 

Neni 3  

Përkufizimet  

1.“Diskriminim” është çdo dallim, përjashtim, kufizim ose preferencë, bazuar në cilindo shkak të 

përmendur në nenin 1 të këtij ligji, që ka si qëllim ose pasojë pengesën ose bërjen të pamundur të 

ushtrimit në të njëjtën mënyrë me të tjerët të të drejtave e lirive themelore të njohura nga 

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, aktet ndërkombëtare të ratifikuara nga Republika e 

Shqipërisë, si dhe nga ligjet në fuqi. 

7. “Diskriminim i tërthortë” është ajo formë diskriminimi që ndodh kur një dispozitë, kriter ose 

praktikë, e paanshme në dukje, do ta vinte një person ose grup personash në kushte më pak të 
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favorshme për shkaqet e parashtruara në nenin 1 të këtij ligji në raport me një tjetër person ose 

grup personash, kur ajo dispozitë, kriter a praktikë nuk justifikohet objektivisht nga një synim i 

ligjshëm, ose kur mjetet e arritjes së këtij synimi ose nuk janë të përshtatshme, ose nuk janë të 

domosdoshme dhe në përpjesëtim të drejtë me gjendjen që e ka shkaktuar atë. 

 

 

Neni 6  

Trajtimi i ndryshëm i përligjur  

1. Ndalimi i diskriminimit i përshkruar nga ky ligj nuk zbatohet në raste kur ka një qëllim 

objektivisht të justifikueshëm dhe të përligjur në bazë të Kushtetutës, të marrëveshjeve apo 

akteve ndërkombëtare të ratifikuara nga Republika e Shqipërisë dhe legjislacioni në fuqi. 

 

Neni 9  

Pjesëmarrja në politikë  

Ndalohet diskriminimi në ushtrimin e së drejtës për të zgjedhur, për t’u zgjedhur dhe për t’u 

emëruar në një detyrë publike, për shkaqet e përmendura në nenin 1 të këtij ligji. 

Neni 21  

Komisioneri  

1. Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi, më poshtë komisioneri, siguron mbrojtjen 

efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që nxit diskriminimin. Komisioneri është 

person juridik publik. 

Neni 22  

Statusi  

Komisioneri është i pavarur në ushtrimin e detyrës dhe u nënshtrohet vetëm Kushtetutës dhe 

ligjit. 

 

II. NË LIDHJE ME KËRKIMET E NGRITURA NGA KËRKUESI 

 

Për të trajtuar drejt pretendimet e kërkuesit, në kuptim të ngritjes së kuptueshmërisë së tyre në 

nivelin kushtetues duke sintetizuar ato, do parashtrojmë në mënyrë të përgjithshme duke 

evidentuar gjatë analizës pretendimin në lidhje me cenimin e parimit të barazisë dhe 

mosdiskriminimit, në referim të nenit 18 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë.  

Kushtetuta në nenin 18 të saj parashikon se të gjithë duhet të jenë të barabartë para ligjit. Kjo 

dispozitë, në paragrafin e dytë, sanksionon ndalimin e diskriminimit mbi baza gjinore, racore, 

feje, etnie, gjuhe, bindjeje politike, fetare e filozofike, gjendjeje ekonomike, arsimore, sociale 

ose përkatësie prindërore, ndërsa, paragrafi i tretë mishëron në vetvete kufizimin e kësaj të 
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drejte, sipas të cilit, askush nuk mund të diskriminohet për shkaqet e përmendura në paragrafin e 

dytë, nëse nuk ekziston një përligjje e arsyeshme dhe objektive (shih vendimin nr. 48, datë 

15.11.2013 të Gjykatës Kushtetuese).   

 

Gjykata, nëpërmjet jurisprudencës së saj, në disa vendime ka interpretuar nenin 18 të 

Kushtetutës, si dhe ka theksuar se parimi i barazisë synon që të gjithë të jenë të barabartë përpara 

ligjit, jo vetëm në të drejtat themelore të parashikuara në Kushtetutë, por edhe në të drejtat e tjera 

ligjore. Konkretisht, ajo është shprehur se: “Barazia në ligj dhe para ligjit nuk do të thotë që të 

ketë zgjidhje të njëllojta për individë ose kategori personash që janë në kushte objektivisht të 

ndryshme. Barazia para ligjit dhe në ligj presupozon barazinë e individëve që janë në kushte të 

barabarta”, si dhe “Vetëm në raste përjashtimore dhe për shkaqe të arsyeshme e objektive mund 

të përligjet trajtimi i ndryshëm i kategorive të caktuara që përfitojnë nga kjo e drejtë” (shih 

vendimet nr.34, datë 20.12.2005; nr. 39, datë 16.10.2007; nr.4, datë 12.02.2010, të  Gjykatës 

Kushtetuese). 

Jurisprudenca kushtetuese ka përcaktuar disa standarde për të vlerësuar nëse një ligj apo një nen i 

tij, është diskriminues bazuar në kushtet dhe kriteret e nenit 18 të Kushtetutës. Në të tilla raste 

ajo që do duhej të konsiderohej është nëse ligji parashikon trajtim të diferencuar të subjekteve 

dhe, nëse diferencimi ka qenë i përligjur dhe për një arsye objektive.  

 

Sipas jurisprudencës së Gjykatës Kushtetuese Federale Gjermane “Parimi i barazisë nuk lejon që 

të njëjtat t’i trajtosh ndryshe dhe të ndryshmet në thelb t’i trajtosh njësoj. Parimisht është në 

diskrecionin e ligjvënësit që të zgjedhë se cilat rrethana do të kenë pasoja juridike të njëjta me 

qëllim që t’i rregullojë ato njësoj nga pikëpamja juridike. Por këtë zgjedhje ligjvënësi duhet ta 

argumentojë në mënyrë të arsyeshme (BVerfGE 53, 313 (329). Fakti nëse në raste të caktuara 

është respektuar apo jo ne thelb parimi i barazisë, nuk mund të vlerësohet në mënyrë abstrakte 

dhe të përgjithshme, por duhet të shihet ne lidhje me veçoritë dhe karakteristikat e çështjes 

konkrete që synohet të rregullohet.” (vendimi (Beschluss) i Senatit të Dytë, datë 09.03.1994 – 2 

BvL 43, 51, 63, 64, 70, 80/92, 2 BvR 2031/92). 

 

E drejta e zgjedhjes është një ndër të drejtat kushtetuese të shtetasve që luan rolin kryesor në 

ushtrimin e sovranitetit popullor duke u realizuar nëpërmjet procesit zgjedhor. Kjo e drejtë që 

sanksionohet në nenin 45 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë njihet si e drejtë e votës së 

barabartë dhe si barazi e shtetasve në zgjedhje.  

Si barazia e votës, ashtu dhe barazia e konkuruesve në zgjedhje, që është konkretizimi i shanseve 

politike të barabarta, janë të domosdoshme për realizimin e një procesi zgjedhor të drejtë. 

Subjekte përfituese të këtij parimi janë zgjedhësit nga njëra anë, si dhe konkuruesit në zgjedhje 

nga ana tjetër, ku përfshihen partitë politike, koalicionet e partive, kandidatët e tyre si dhe 

kandidatët e propozuar nga zgjedhësit. Koncepti i votës së barabartë u jep të drejtë zgjedhësve,  

të ndikojnë në mënyrë të njëllojtë dhe me të njëjtën peshë në rezultatin e zgjedhjeve.  
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Përfaqësimi i popullit në Kuvend bëhet sipas nenit 64 të Kushtetutës3 sipas të cilit: 

1.Kuvendi përbëhet nga 140 deputetë, të zgjedhur sipas një sistemi zgjedhjesh proporcional me 

konkurrim rajonal dhe prag kombëtar.  

2. Në shpërndarjen e mandateve marrin pjesë subjektet zgjedhore që arrijnë pragun kombëtar.  

3. Zgjedhësit gëzojnë të drejtën për të dhënë votë parapëlqyese për kandidatët e listave 

shumemërore.  

 

Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, që pas ndryshimeve të vitit 2008, përcakton sistemin 

zgjedhor proporcional me zona zgjedhore shumëemërore si sistem zgjedhor që aplikohet në 

Republikën e Shqipërisë për zgjedhjen e deputetëve.  

Edhe me ndryshimet që ju bënë Kushtetutës më ligjin 115/2020, u ruajt sistemi proporcional 

rajonal. Sipas këtij sistemi, Kodi Zgjedhor e ndan vendin në disa rajone elektorale dhe subjektet 

zgjedhore ju paraqiten zgjedhësve ne secilin rajon me një listë shumëemërore kandidatësh për 

deputetë. Më pas në bazë të numrit të votave që ka siguruar secili subjekt zgjedhor, prodhohen 

dhe mandatet për deputetë në secilin rajon elektoral. 

Nëse më parë Kushtetuta i garantonte zgjedhësve vetëm të drejtën për të votuar dhe përzgjedhur 

vetëm subjektin zgjedhor të preferuar dhe listën shumëemërore të preferuar, tani përveç listës 

shumëemërore, zgjedhësi përzgjedh drejtpërdrejtë edhe kandidatin e tij të parapëlqyer brenda 

kësaj liste. Kjo do të thotë se me ndryshimet kushtetuese të 30 korrikut 2020, zgjedhësve 

shqiptarë ju është shtuar e drejta e votës për kandidatin e preferuar të listës shumëemërore për të 

cilën ata votojnë. 

Ky ndryshim Kushtetues jo vetëm përcakton rregulla të reja se si përzgjidhen deputetët e 

Kuvendit të Republikës por zgjeron edhe mundësitë e zgjedhësve në ushtrimin e të drejtës së tyre 

për tu zgjedhur dhe për të zgjedhur sa kohë që tani ata nuk zgjedhin vetëm subjektin elektoral 

dhe listën shumëemërore, por përzgjedhin drejtpërsëdrejti nëpërmjet votës parapëlqyese edhe 

kandidatët brenda kësaj liste. Përcaktimi në ligjin themeltar i votës parapëlqyese që ushtrojnë 

zgjedhësit, përbën tashmë një zgjerim të së drejtës themelore dhe mundësive që krijon kjo e 

drejtë për shtetasit me të drejtë vote në Republikën e Shqipërisë. 

Nga ana tjetër, Kushtetuta, në nenin 64 të saj parashikon ekzistencën e pragut kombëtar, dhe 

nivelin e pragut ia lë si detyrë ligjvënësit ta përcaktojë në ligjin zgjedhor. 

                                                           
3 Dispozita është ndryshuar së fundmi me Ligjin, nr. 115/2020, datë 30.7.2020. Para këtij ndryshimi neni 64 

parashikonte:  

1. Kuvendi përbëhet nga 140 deputetë, të zgjedhur me sistem proporcional me zona zgjedhore shumemërore. 

2. Zona zgjedhore shumemërore përputhet me ndarjen administrative të një prej niveleve të organizimit 

administrativo-territorial. 

3. Kriteret dhe rregullat për zbatimin e sistemit zgjedhor proporcional, për caktimin e zonave zgjedhore dhe për 

numrin e mandateve për secilën zonë përcaktohen në ligjin për zgjedhjet. 

 

mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/


 
Adresa: Rruga e Durrësit,  Nr. 27 (ish Ministria e Mjedisit)  Tiranë , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, web: wwwkmd.al 

 

10 
 

Konkretisht, në nenin 162 pika 1 “Përllogaritja e mandateve të subjekteve zgjedhore” (ndryshuar 

fjalia e dytë e pikës 1 me ligjin nr. 118/2020, datë 5.10.2020) parashikohet: “Për zgjedhjet për 

Kuvendin përjashtohen nga shpërndarja e mandateve subjektet zgjedhore që kanë marrë më pak 

se 1 për qind të votave të vlefshme në shkallë vendi.” 

 

Formulimi ligjor i parashikuar në këtë dispozitë të Kodit Zgjedhor përkon me dispozitën 

kushtetuese dhe shkon në zbatim të saj, njëkohësisht paraqet një ndryshim thelbësor duke e 

krahasuar me legjislacionin zgjedhor të mëparshëm. Në këtë kod përdoret për herë të parë termi i 

pragut kombëtar dhe përcaktohet pragu prej 1 % për subjektet zgjedhore, ndryshe nga Kodi i 

mëparshëm që parashikonte pragje elektorale me bazë rajonale 3% për partitë politike dhe 5% 

për koalicionet. 

Nëse më parë Kodi trajtonte ndryshe partitë politike, koalicionet dhe kandidatin e propozuar nga 

zgjedhësit, lidhur me përjashtimin nga shpërndarja e mandateve, ndryshimet e reja ligjore i 

barazuan ato. Njehsuan këto kategori, si subjekte zgjedhore, duke i trajtuar në mënyrë të 

barabartë përsa i përket përjashtimit nga shpërndarja e mandateve. Tashmë subjektet zgjedhore, 

si partitë ashtu dhe kandidatet e zgjedhur nga zgjedhësit, përjashtohen nga shpërndarja e 

mandateve nëse nuk marrin 1 % në rang kombëtar. 

 

Në këtë kontekst është shumë e rëndësishme që të testohet dhe të kuptohet nëse të gjitha 

subjektet e përfshira nën konceptin e “subjektit zgjedhor” sipas Kodit Zgjedhor, janë apo jo 

në kushte të barabarta, pra nëse në thelb janë objektivisht të njëjtë në mënyrë që të 

trajtohen njëlloj nga Ligji. 

 

Në funksion të kësaj Komisioneri vlerëson si të nevojshme të përcaktohet kuptimi i 

subjektit “parti politike” dhe i subjektit “kandidat i paraqitur nga një grup zgjedhësish”. Për 

të përcaktuar këtë kuptim mund të merren në konsideratë rregullimet ligjore të këtyre 

subjekteve, natyra e tyre, mundësia e ushtrimit të të drejtave, si dhe kufizimet objektive të 

tyre në mundësi. 

 

Ajo që evidentohet është se krijimi dhe veprimtaria e partive politike, është e garantuar nga  

Kushtetuta (neni 9) dhe nga ana tjetër ato rregullohen me Ligjin e posaçëm Nr.8580, datë 

17.2.2000, i ndryshuar. Sipas këtij Ligji, partitë politike regjistrohen në Gjykatë (Kreu II), ato 

janë persona juridikë (neni 16), kanë akte statutore dhe programore, organe drejtuese, anëtarësi, 

seli (nenet 10 dhe 11), mund te operojnë në të gjithë territorin e Shqipërisë (neni 5), kanë burimet 

e tyre financiare (neni 17) dhe financohen nga Buxheti i Shtetit (neni 19). Në lidhje me 

financimin duhet shtuar që dhe vetë Kodi zgjedhor, në funksion të zgjedhjeve, parashikon 

financimin vetëm të partive politike (neni 88). 

 

Në lidhje me kandidatin e paraqitur nga një grup zgjedhësish, ky subjekt parashikohet vetëm në 

funksion të zgjedhjeve në Kodin Zgjedhor (nenet 69 dhe 70). Ajo/Ai mund të propozohet vetëm 
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nga zgjedhës që banojnë në zonën zgjedhore ku kandidati do të kandidojë dhe kandidati nuk 

mund të kandidojë në më shumë se një zonë zgjedhore. Nismën për propozim e merr një Komitet 

i përbërë nga jo më pak së 9 zgjedhës, dhe për regjistrimin si kandidat Komiteti duhet të sigurojë 

mbështetjen e 1% të zgjedhësve në zonën zgjedhore ku kandidon si dhe jo më shumë se 3000 

zgjedhës. 

Në krahasim të dy subjekteve zgjedhore, ajo që vërehet është se partitë politike janë grupime 

njerëzish me strukturë të qëndrueshme dhe të organizuar që mund të shtrihen në të gjithë 

territorin e vendit, si dhe të kandidojnë në të gjitha zonat zgjedhore. Gjithashtu ato kanë selinë e 

tyre dhe marrin financim nga Buxheti i Shtetit si në kohë zgjedhore ashtu edhe në kohë 

jozgjedhore. 

 

Kandidati i paraqitur nga një grup zgjedhësish është një subjekt i përkohshëm, i cili krijohet 

vetëm për qëllim elektoral. Ajo/Ai nuk mund të propozohet dhe të mbështetet nga çdo zgjedhës 

në Shqipëri por vetëm nga zgjedhësit që banojnë në zonën zgjedhore ku kandidon. Ajo/Ai nuk 

mund të kandidojë në më shumë se një zonë zgjedhore, si dhe nuk gëzon mbështetje financiare 

nga Buxheti i Shtetit.  

 

Në funksion të sa më sipër, duhet parë nëse ndryshimi në Kodin Zgjedhor që parashikon pragun 

elektoral kombëtar 1% në mënyrë të njëtrajtshme për çdo subjekt zgjedhor, është i arsyeshëm 

dhe ndjek një qëllim të ligjshëm dhe objektiv, duke pasur parasysh që nuk shkakton barrë të 

tepruar për një nga subjektet dhe nuk e bën objektivisht të pamundur kryerjen e një gare në 

kushtet e barazisë thelbësore. 

 

Për një kuptueshmëri më të mirë të parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit legjislatori ka 

miratuar edhe Ligjin  Nr. 10 221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi” (në vijim 

referohet LMD), ku ndër të tjera parashikohen e dhe format e diskriminimit, të cilat në thelb janë 

forma të tipizuara sjelljeje që shkaktojnë cenim të parimit të barazisë dhe të mosdiskriminimit.  

 

LMD e konkretizon nenin 18 të Kushtetutës dhe është hartuar nën frymën e tij. Gjithashtu, ky 

ligj është përfaruar plotësisht me standartet e Bashkimit Europian, konkretisht me katër Direktiva 

në këtë fushë4.  

 

                                                           
4 Ligji është përafruar plotësisht me:  

1. Direktivën e Këshillit 2000/43/KE të 29 qershorit 2000 për “Zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë ndërmjet 

personave pavarësisht prejardhjes racore apo etnike”.  

2Direktivën e Këshillit 2000/78/KE të 27 nëntorit 2000 për “Përcaktimin e një kuadri të përgjithshëm për trajtimin e 

barabartë në punësim dhe marrëdhëniet gjatë punës”.  

3. Direktivën e Këshillit 2004/113/KE të 13 dhjetorit 2004 për “Zbatimin e parimit të trajtimit të barabartë ndërmjet 

burrave dhe grave në mundësinë për të pasur dhe për t’u furnizuar me mallra dhe shërbime”.  

4. Direktivën e Parlamentit Europian dhe të Këshillit 2006/54/KE të 5 korrikut 2006 për “Zbatimin e parimit të 

mundësive të barabarta dhe të trajtimit të barabartë të burrave dhe grave në çështjet e punësimit dhe marrëdhëniet 

gjatë punës”.  
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Në Ligjin Nr. 10 221, datë 04.02.2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar5, 

diskriminimi përkufizohet si çdo dallim, përjashtim, kufizim ose preferencë, bazuar në cilindo 

shkak të përmendur në nenin 1 të këtij ligji, që ka si qëllim ose pasojë pengesën ose bërjen të 

pamundur të ushtrimit në të njëjtën mënyrë me të tjerët të të drejtave e lirive themelore të 

njohura nga Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, aktet ndërkombëtare të ratifikuara nga 

Republika e Shqipërisë, si dhe nga ligjet në fuqi. 

 

Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit të barazisë dhe mosdiskriminimit në lidhje 

me një listë jo-shteruese shkaqesh, të parashikuara në nenin 1.  

 

Parimi i barazisë nënkupton: a) barazi përpara ligjit dhe mbrojtje të barabartë nga ligji; b) barazi 

të shanseve dhe mundësive për të ushtruar të drejtat, për të gëzuar liritë dhe për të marrë pjesë në 

jetën publike; c) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga çdo formë sjelljeje që nxit 

diskriminimin (neni 2 i Ligjit). 

Referuar kësaj dispozite, koncepti i barazisë substanciale përbëhet nga dy aspekte: “barazia e 

mundësive” dhe “barazia e rezultateve”. Për të garantuar barazinë e rezultate ndërmjet dy 

subjekteve, do të duhet të merren në shqyrtim si efektet ashtu edhe qëllimi të cilit i shërben ligji 

apo praktika, që është kundërshtuar si diskriminuese. Për të vërtetuar nëse dy subjekteve u janë 

dhënë të njëjtat mundësi, duhet të shqyrtohet nëse realisht të dyve u është dhënë një fushë me 

rregullta të njëjta loje. Në të dyja rastet, barazia e vërtetë mund të kërkojë që ata të cilët kanë 

ndonjë kufizim apo pengesë, t’u jepet ndihmesë dhe mundësi shtesë për t’i tejkaluar ato. 

 

Në funksion të këtij aspekti të fundit shkon edhe paragrafi 3 i nenit 18 të Kushtetutës, i cili 

praktikisht i njeh të drejtën legjislatorit që nëse evidenton se subjektet nuk janë në kushte 

të barabarta dhe për rrjedhojë, edhe mundësitë e tyre nuk janë të barabarta në funksion të 

një gare të drejtë, ai (legjislatori), mund të vendosë përjashtime apo të ndërmarrë masa 

pozitive, në mënyrë që të garantojë barazinë thelbësore midis subjekteve. 

 

Në këtë kontekst përligjet kuptimi i barazisë, sipas të cilit: duhen trajtuar në mënyrë të 

ndryshme situata të ndryshme. Në të kundërt, nëse trajtohen në mënyrë të njëjtë situata 

thelbësisht të ndryshme atëherë jo vetëm që parimi i barazisë thelbësore nuk 

konkretizohet, por edhe parimi i barazisë formale mbetet i parealizuar. 

 

Neni 3 pika 7 e këtij ligji parashikon “diskriminimin e tërthortë” si një forme diskriminimi që 

ndodh kur një dispozitë, kriter ose praktikë, e paanshme në dukje, do ta vinte një person ose grup 

personash në kushte më pak të favorshme për shkaqet e parashtruara në nenin 1 të këtij ligji në 

raport me një tjetër person ose grup personash, kur ajo dispozitë, kriter a praktikë nuk 

justifikohet objektivisht nga një synim i ligjshëm, ose kur mjetet e arritjes së këtij synimi ose nuk 

                                                           
5 Ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2020  për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 10221, datë 4.2.2010 “Për mbrojtjen 

nga diskriminimi”.   
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janë të përshtatshme, ose nuk janë të domosdoshme dhe në përpjesëtim të drejtë me gjendjen që 

e ka shkaktuar atë.  

 

Pra, diskriminimi i tërthortë identifikohet nga prania e këtyre elementeve, në mënyrë kumulative:  

- një dispozitë, kriter apo praktikë, e paanshme në dukje, do ta vinte një person ose grup 

personash në kushte jo të favorshme në raport me të tjerët në situatë të ngjashme 

- ky trajtim i disfavorshëm është i lidhur me një “shkak të mbrojtur”; 

- masa, kriteri apo praktika nuk justifikohet objektivisht nga një synim i ligjshëm apo kur 

mjetet e arritjes së këtij synimi ose nuk janë të përshtatshme, ose nuk janë të 

domosdoshme dhe në përpjesëtim të drejtë me gjendjen që e ka shkaktuar atë. 

 

Ligji ndalon situatat kur persona ose grupe personash në një situatë të njëjtë trajtohen në mënyra 

të ndryshme, dhe situatat kur personat ose grupet e personave në situata të ndryshme trajtohen 

njësoj. Individët apo subjektet që janë në situata të ndryshme duhet të marrin trajtim të ndryshëm 

deri në masën që nevojitet për t’i lejuar të gëzojnë mundësi të barabarta me të tjerët.  

Edhe e drejta e BE-së edhe jurisprudenca e KEDNJ-së pranojnë se diskriminimi mund të 

rezultojë jo vetëm nga trajtimi i ndryshëm i njerëzve në situata të njëjta, por gjithashtu nga 

trajtimi i njëjtë në situata të ndryshme. Kështu tek diskriminimi “i tërthortë” nuk është trajtimi që 

ndryshon por janë më tepër pasojat e atij trajtimi, të cilat ndjehen ndryshe nga subjekte me 

karakteristika të ndryshme. 

GJEDNJ-ja është shprehur se “e drejta për të mos u diskriminuar kundër gëzimit të të drejtave të 

garantuara sipas KEDNJ-së dhunohet gjithashtu kur Shtetet… nuk i trajtojnë në mënyra të 

ndryshme personat, situatat e të cilëve janë shumë të ndryshme”.6 

Në çështjen Thlimenos kundër Greqisë, ligji kombëtar i ndalonte personat me dënime penale të 

hynin në profesionin e financierëve me licencë shtetërore, sepse një dënim penal nënkuptonte një 

mungesë ndershmërie dhe besueshmërie të nevojshme për të kryer këtë funksion. Kërkuesi në 

këtë çështje ishte dënuar penalisht për refuzimin për të veshur uniformën ushtarake gjatë 

shërbimit të tij kombëtar. Kjo kishte ndodhur sepse ai ishte anëtar i Dëshmitarëve të Jehovait, i 

cili është një grup fetar i zotuar për paqe. GJEDNJ-ja vendosi se nuk kishte arsye të ndaloheshin 

personat nga profesioni kur dënimi i tyre penal nuk lidhej me çështje të besueshmërisë dhe 

ndershmërisë. Qeveria kishte diskriminuar kërkuesin duke mos krijuar një përjashtim në 

rregullin për situata të tilla, duke shkelur të drejtën e manifestimit të besimit të tij fetar (sipas 

Nenit 9 të GJEDNJ-së) në lidhje me ndalimin e diskriminimit. 

Në çështjen D.H. dhe të tjerët kundër Republikës Çeke, u përdorën një seri testesh për të 

përcaktuar inteligjencën dhe përshtatshmërinë e studentëve me synimin për të përcaktuar nëse 

                                                           
6 GJEDNJ, Thlimenos kundër Greqisë [GC] (No. 34369/97), 6 Prill 2000, paragraf 44 (ECtHR, Thlimmenos v. 

Greece [GC] (No. 34369/97), 6 April 2000, para. 44). Po kështu, GJEDN, Priti kundër Mbretërisë së Bashkuar (Nr. 

2346/02), 29 Prill 2002, paragraf 88 (ECtHR, Pretty v. the United Kingdom (No. 2346/02), 29 April 2002).   
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ata duhet të zhvendoseshin nga institucionet e zakonshme arsimore dhe të kalonin në shkolla të 

posaçme. Këto shkolla të posaçme ishin ngritur për studentët me aftësi të kufizuar inteligjence 

dhe burime të tjera me vështirësi për të mësuar. I njëjti test u zbatua për të gjithë studentët që 

shqyrtoheshin për t’u zhvendosur në shkolla të posaçme. Megjithatë, në praktikë testimi ishte 

krijuar për popullsinë e zakonshme Çeke me pasojën se studentët Rom kishte më shumë të ngjarë 

të dilnin keq – gjë e cila ashtu ndodhi, me pasojën se nga 50 deri 90 për qind e fëmijëve Rom u 

arsimuan jashtë sistemit kryesor shkollor. Në ketë çështje, qeveria argumentoi se sistemi i 

shkollave të “posaçme” ishte ngritur për të ndihmuar me arsimimin e fëmijëve Rom duke kaluar 

vështirësitë e gjuhës dhe duke korrigjuar mungesën e arsimit parashkollor. GJEDNJ-ja konstatoi 

se nuk kishte rëndësi nëse politika në fjalë synonte fëmijët Rom. Për të provuar diskriminimin 

ishte e nevojshme të tregohej se ata ishin të prekur në mënyrë disproporcionale dhe negative nga 

krahasimi me shumicën e popullsisë, jo se kishte ekzistuar ndonjë qëllim për diskriminim. 

GJEDNJ-ja vendosi se ky ishte një rast i diskriminimit të tërthortë. 

Diskriminimi i tërthortë është i lidhur me zbatimin e një dispozite, kriteri, praktike që në dukje jo 

vetëm është e ligjshme, por është edhe neutrale. Qëllimi është një element i rëndësishëm për të 

përcaktuar nëse kemi të bëjmë me një situatë diskriminuese, por në diskriminimin e tërthortë 

merr përparësi rezultati i zbatimit të këtyre dispozitave apo praktikave. Diskriminimi i tërthortë 

e zhvendos fokusin larg nga trajtimi i ndryshëm për të parë efektet e ndryshme. 

Kriteri i parë i identifikueshëm është një rregull, kriter ose praktike ligjore, në dukje “e 

paanshme”, që zbatohet për të gjithë. Në rastin konkret, dispozita identifikohet si Neni 162 pika 

1 e Kodit Zgjedhor që parashikon “Për zgjedhjet për Kuvendin përjashtohen nga shpërndarja e 

mandateve subjektet zgjedhore që kanë marrë më pak se 1 për qind të votave të vlefshme në 

shkallë vendi.” 

 

Në vijim, duhet të vërtetohet se si ky rregull, i parashikuar në dispozitën ligjore objekt gjykimi, 

ka një ndikim të pafavorshëm ndaj subjektit zgjedhor kandidat i propozuar nga zgjedhësit,  në 

krahasim me ndikimin tek subjekti zgjedhor parti politike.  

 

Në opinionin e përbashkët të Komisionit të Venecias dhe OSCE/ODIHR7, thuhet se “Nuk ka 

ndonjë ndryshim thelbësor me zëvendësimin e pragut nga 3% (për partitë) apo 5% (për 

koalicionet) në nivel rajonal në 1% në shkallë vendi (Neni 162(1) i Kodit Zgjedhor). Ashtu si më 

parë, pragu i ri duhet të jetë joefektiv për shkak të pragut të natyrshëm që ndërlidhet me 

madhësinë e zonave zgjedhore, me përjashtim, ndoshta, për kandidatët individualë dhe partitë që 

përfaqësojnë pakicat kombëtare (të vogla, të përqendruara). Përjashtimi për këta të fundit mund 

të vlerësohet pas zgjedhjeve të vitit 2021.”. 

 

                                                           
7 Opinion i përbashkët mbi ndryshimet në kushtetutë më 30 korrik 2020 dhe në Kodin zgjedhor më 5 tetor 2020, nr. 

1006 / 2020 i Komisionit Evropian për Demokraci përmes Ligjit (Komisioni i Venecias) dhe zyra e OSBE-së për 

institucione demokratike dhe të drejtat e njeriut (OSCE/ODIHR)  
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Në koncept, parimi i konkurimit të lirë të subjekteve zgjedhore përfshin detyrimin e shtetit për të 

respektuar shanset e barabarta për të gjithë dhe zbatohet në legjislacionin që rregullon kushtet e 

këtij konkurimi.   

 

Çdo kufizim i drejtpërdrejtë ose i tërthortë mbi barazinë e partive në konkurrimin zgjedhor nuk 

duhet të ketë një pasojë diferencuese ose të përbëjë një trajtim preferencial për disa parti, ose të 

ndalojë pjesëmarrjen e partive politike në konkurrimin zgjedhor. (Shih Vendimin nr. 32, datë 

21.06.2010 të Gjykatës Kushtetuese). 

 

Pavarësisht se të gjitha subjektet zgjedhore janë trajtuar si të barabartë përpara ligjit, në fakt 

subjekti zgjedhor kandidati i propozuar nga zgjedhësit, ndodhet në një situatë të disfavorshme në 

raport subjekti zgjedhor partitë politike.  

 

Subjekti zgjedhor, kandidati i propozuar nga zgjedhësit, eventualisht ndonëse ka detyrimin e 

arritjes së pragut kombëtar prej 1 %, faktikisht nuk ka mundësi reale që të konkurojë në rang 

kombëtar në mënyrë që të plotësojë kushtin e vendosur, për shpërndarjen e mandateve.  

 

Në këto kushte, krijohet dyshimi i arsyeshëm se prima facie rregullimi i ri ligjor vendos në 

pozitë më pak të favorshme subjektin zgjedhor kandidati i propozuar nga zgjedhësit në raport me 

subjektin zgjedhor partitë politike. 

 

Nga ana tjetër, përcaktimi në Ligjin themeltar i votës parapëlqyese që ushtrojnë zgjedhësit, e cila 

përbën një zgjerim së drejtës themelore dhe mundësive që krijon kjo e drejtë për shtetasit me të 

drejtë vote në Republikën e Shqipërisë, nuk ka të njëjtin efekt tek subjekti zgjedhor, kandidati i 

propozuar nga zgjedhësit, pasi këtij të fundit i duhet një numër më i madh votash se  kandidati i 

subjektit zgjedhor, parti politike, i cili me votat preferenciale arrin të marrë mandatin për deputet. 

Në vijim, fakti nëse rregullimi i ri ligjor ka cënuar thelbin e barazisë do të duhet të vërtetohet 

duke vlerësuar mungesën e ekzistencës së një justifikimi objektiv dhe të arsyeshëm. 

 

Për të justifikuar trajtimin e ndryshëm duhet të demonstrohet se rregulli ose praktika në fjalë: 

- ndjek një synim legjitim dhe se  

- mjetet e zgjedhura për arritjen e synimit (d.m.th. masa që ka çuar drejt trajtimit të 

ndryshëm) janë proporcionale dhe të domosdoshme për arritjen e atij synimi. 

 

Për të përcaktuar nëse trajtimi i ndryshëm është proporcional, Gjykata duhet të bindet se:  

- nuk ka asnjë mjet tjetër për arritjen e qëllimit që kërkon më pak ndërhyrje në të drejtën 

për trajtim të barabartë. E thënë ndryshe, që disavantazhi i pësuar të jetë minimumi i 

mundshëm i dëmit të nevojshëm për arritjen e qëllimit të synuar;  

- qëllimi për tu arritur është kaq i rëndësishëm saqë justifikon këtë nivel ndërhyrjeje.  
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GJED-ja ofroi një shpjegim të zgjeruar të idesë së justifikimit objektiv në çështjen Bilka-

Kaufhaus GmbH v. Weber Von Hartz. Këtu, punonjësit me kohë të pjesshme, që ishin 

përjashtuar nga skema profesionale e pensionit të Bilkas (një supermarketi), u ankuan se kjo gjë 

përbënte diskriminim të tërthortë kundër grave, përderisa ato përbënin shumicën e gjerë të 

punonjësve me kohë të pjesshme. GJED-ja vendosi se kjo do të përbënte diskriminim të 

tërthortë, përveçse kur mund të justifikohej ndryshimi në përfitim. Për të pasur justifikimin duhej 

të demonstrohej se: “masat … e përzgjedhura nga Bilka korrespondojnë me një nevojë reale nga 

ana e sipërmarrjes, janë të përshtatshme për arritjen e objektivave të synuar, dhe janë të 

domosdoshme për këtë qëllim”. Bilka argumentoi se arsyeja e ndryshimit në trajtim ishte 

dekurajimi i punës më kohë të pjesshme dhe nxitja e punës me kohë të plotë, sepse punonjësit 

me kohë të pjesshme nuk ishin të zellshëm në punë gjatë mbrëmjeve ose të shtunave, duke e 

vështirësuar mbajtjen e një stafi të mjaftueshëm. GJED-ja vendosi se kjo mund të përbënte një 

qëllim legjitim. Megjithatë ajo nuk iu përgjigj pyetjes nëse përjashtimi i punonjësve me kohë të 

pjesshme nga skema e pensionit ishte në përpjesëtim me arritjen e këtij qëllimi. Kriteri që masat 

e marra duhet të jenë “të domosdoshme” nënkupton se duhet të demonstrohet se nuk ekziston 

asnjë mjet alternativ, që do të shkaktonte më pak ndërhyrje me parimin e trajtimit të barabartë. 

 

Në bazë të frymës së Kushtetutës dhe standarteve  ndërkombëtare mbi zgjedhjet, brenda 

mundësive, ligji duhet të garantojë barazinë e votës dhe përmes saj barazinë e shanseve për të 

gjithë kandidatët dhe forcat politike pjesëmarrëse në zgjedhje. 

  

 

      K O M I S I O N E R I 

 

 

     ROBERT GAJDA 
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